
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095                        Recife, 09 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095 segunda-feira, 09 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095 segunda-feira, 09 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095 segunda-feira, 09 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 806/2018-GR, de 09 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001955/2012-69,  

RESOLVE: 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) GUSTAVO FERRER CARNEIRO, Matrícula SIAPE n°. 

1646206, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da 

Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG para a Sede – Departamento de 

Medicina Veterinária – DMV, a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 807/2018-GR, de 09 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000190/2018-35, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 47/2018-GR, de 10 de janeiro de 2018, que 

designou Peritas Oficiais de Saúde, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados, conforme despacho da Diretoria do DQV, 

constante na folha 02 do Processo acima mencionado: 

 
Onde se lê:  

[...] 

Junta Médica Oficial 
 

Leia-se:  
[...] 

Junta Oficial de Saúde 

 
PORTARIA Nº. 808/2018-GR, de 09 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013178/2018-91, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 
2018NC000037, referente ao Termo de Execução Descentralizada 01/2015, 

SESAN-SISAN, Processo 71000.042198/2014-51, Nr. de Transferência 

684586, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Michelle Cristina Rufino Maciel 2887599 Executor 

Raquel de Aragão Uchoa 

Fernandes 

1648029 Fiscal 

 

PORTARIA Nº. 809/2018-GR, de 09 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012904/2018-58,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pela Assessor de Legislação de Pessoas 

– ALP/PROGEPE, o(a) servidor(a) ISABELA GONÇALVES 
MAGALHÃES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 1906019, no período de 09/07 a 10/08/2018, conforme Memorando nº. 

092/2018 – PROGEPE, de 27/06/2018, constante no Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 810/2018-GR, de 09 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013053/2018-61,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do Departamento 

de Química, o(a) servidor(a) GIBSON BARBOSA DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1655587, no período de 
01 a 30/03/2018. 

PORTARIA Nº. 812/2018-GR, de 09 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006207/2018-68, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Química, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, CLECIO SOUSA RAMOS, Matrícula SIAPE nº. 1690582. 

 

 Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 497/2016-GR, de 13/06/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 

MARIA JOSÉ DE FILFUEIRAS GOMES, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1884911, da referida função. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 602/2018-PROGEPE, de 09 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003058/2018-85, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 215 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/07/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 603/2018-PROGEPE, de 09 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

NOME SILVIA PATRICIA DA SILVA CARVALHO 

MATRÍCULA 1689411 

CARGO SECRETARIO EXECUTIVO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095 segunda-feira, 09 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009386/2018-95, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 91 h/a, das quais 60 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 12/07/2018. 
 

 
PORTARIA Nº. 604/2018- PROGEPE, de 09 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002138/2018-13, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau máximo, ao 

servidor RUBEN HORN VASCONCELOS, SIAPE 1400232, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica 

de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 015/2018-CSS, de 07/06/2018, com efeitos financeiros a 
partir de 07/06/2018. 

    

PORTARIA Nº. 605/2018- PROGEPE, de 09 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002282/2018-50, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao 
servidor MARCELO MENDONÇA, SIAPE 2281341, ocupante do cargo 

de Professor de Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 014/2018-CSS, de 07/06/2018, com efeitos financeiros a 

partir de 07/06/2018.    

 
PORTARIA Nº. 606/2018- PROGEPE, de 09 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011492/2017-58, 

 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio, à 

servidora IRACEMA MIRELLA ALVES LIMA NASCIMENTO, SIAPE 

2404741, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, lotada na Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 018/2018-CSS, de 06/06/2018, com efeitos 

financeiros a partir de 06/06/2018. 

 
PORTARIA Nº. 607/2018- PROGEPE, de 09 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012025/2017-45, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao(à) 

servidor(a) RENATO AUGUSTO DA SILVA, SIAPE 2814457, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) na Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 025/2018-CSS, de 06/06/2018, com efeitos 

financeiros a partir de 06/06/2018. 
 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

NOME MARCONES JOSE DA SILVA 

MATRÍCULA 2357175 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

LOTAÇÃO DEPAQ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 


